Bunlar arasında oldukça meşhur olanlardan çok azı 2018 yılında düzenlenen sempozyum tebliğimizde de yer almıştır. Bunlardan birisi de bu atasözüdür. bk. Ramazan Kazan, “Arap Atasözlerinin Teşekkülünde Etkili Olan Önemli Temalar” 2. *Uluslararası İpek Yolu Akademik Çalışmalar Sempozyumu Tam Metin Kitabı*, (Nevşehir: 2018) 559.

Ebû Hilâl el-‘Askerî (öl. 395/1004), atasözünün başındaki (أَبْلَغُ) yerine, (أَبْيَنُ) lafzıyla rivayet eder.¹² meseldeki özel isim, Kus b. Sâide’dir. O, hitabetinin güzelliği ve edebî oluşuyla meselin teşekkülüne vesile olmuştur. Bununla ism-i tafdil kalıbı ile takdir edilen şahıs, hitabetinde Kuss’dan da daha edebî olmakla methedilmiştir ve edilmeye de devam edilmektedir.

Bu yapılırken genelde hitabeti övülen kişiyi ifade eden ve mübteda olan (هو) zamiri yukarıdaki vecizede de olduğu gibi hafzedilmiştir. Zamir, takdir edilecek olursa, sözün aslı şöyle olur: (هو) (أَبْلَغُ مِنْ قَس). O, Kus’tan daha belîğ/edebî (konuşandır.)

Kus’un bu özelliği şiirlere de konu olmuştur. el-Meydânî (öl. 518/1124) bu bağlamda şu beyti takdim eder:

وَأَبْلَغُ مِنْ قَسٍّ وَأَجْرَى مِنْ الَّذِي بَدَى ** الْغَيْلِ مِنْ خَفَانٍ أَصْبَحَ حَادِرًا

(Övülen kişi) Kus’dan daha edebî ve sık ağaçlarla kaplı kaygan/kaypak zeminli ormanda ikame edenden/oturandan daha cesurdur.¹⁵

Daha sonra Semev’el, bu emanetleri İmru’u’l-Kays’ın varislerine verir. Oğlunun ölümüne rağmen bu gayreti ve emanete sahip çıkışı meselin onun adıyla teşekkül etmesine sebep olur.¹⁹

Semev’el’in zor durumda dahi olsa verdiği söze/ahdine ve emanete sahip çıkması, şiirlere de yansımıştır. Bu bağlamda el-Meydânî (öl. 518/1124) şu beyti rivâyet eder:

¹² Ebû Hilâl el-‘Askerî, *Cemheretü’l-emsâl*, 135

¹³ Ebû Hilâl el-‘Askerî, *Cemheretü’l-emsâl*, 135 Erşim 9 Ekim 2021, <http://rdjoudjou.freehostia.com/livre/%D8%AC%D9%85%D9%87%D8%B1%D8%A9%20%D8%A7%D9%84%D8%A3%D9%85%D8%AB%D8%A7%D9%84.pdf>; Zemahşerî, *el-Mustaksâ fi emsâli’l-Arab*, 1/ 29.

Verdiği sözleri yapmayı hep erteleyen ve sonunda da yerine getirmeyen kimseler, bu meselle dile getirilir.³⁴ Urkûb isimli şahıs çok söz verip yerine getirmediği için bu meselin izafet terkibi şeklinde teşekkülüne vesile olmuştur.

Ebû Ubeyde Kâsım b. Sellâm'ın (öl. 224/838) haber verdiğine göre mesel şöyle teşekkül etmiştir: el-Amâlîk'dan adı Urkûb olan bir adama kardeşi gelip bir miktar hurma ister. Urkûb ona “tamam, ilk meyvesi çıkınca vereyim” der. Hurma çıkınca, kardeşi gelir. Ona “biraz daha olgunlaşıp koruk olunca vereyim” der.